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Af Christina Rauh Oxbøll, museumsinspektør

Keramikkens forunderlige magi

3D udsnit fra udstillingen Keramikkens magi
Tegning: JAC Studios 
Foto: JAC Studios

Meterlange tribuner med en overflod af krukker, vaser og 
skulpturer. Fra fine, gamle figurer i biscuit til boblende glasur- 
eksperimenter. Kendte klassikere side om side med helt nye 
værker. Der bliver virkelig noget at gå på opdagelse i, når CLAY 
Keramikmuseum i juni åbner udstillingen Keramikkens magi. 

Med udvidelsen af udstillingsarealet med endnu en sal, har 
museet endelig mulighed for at give plads til en bredtfavnende, 
velformidlet og længevarende præsentation af værker fra 
museets egne samlinger, der på samme tid tilgodeser flere 
ønsker. Vi har længe ønsket at kunne præsentere et større 
udvalg af hovedværker fra museets samlinger for herigennem 
at formidle den mangfoldighed i materiale, teknik og stil, som 
er udtrykt i den keramiske kunst. 

Siden genåbningen i 2015 har museet gennem en række 
særudstillinger sat fokus på udvalgte kunstnere eller 
kunstnergrupperinger repræsenteret i samlingerne, her-
under Axel Salto, Jais Nielsen og Clay Today. 

Senest gav udstillingen Willumsen, Gauguin, Lilja. Mellem 
myte og virkelighed anledning til at dykke ned i den 
omfangsrige samling af Jean René Gauguins arbejder skabt 
på Bing & Grøndahl. Disse udstillinger har stor betydning 
i forhold til at undersøge og belyse den enkelte kunstners 
eller gruppes oeuvre, mens den kommende præsentation 
tegner det store billede af dansk keramik gennem godt 200 år  
– et baggrundstæppe, som enkeltkunstnerne og grupperne 
sættes i relation til og forstås ud fra. 
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Et andet væsentligt ønske, som vi med Keramikkens magi har 
til hensigt at imødekomme, er formidlingen af håndværket og 
den komplekse proces, der ligger til grund for fremstillingen 
af keramik. Med udgangspunkt i råstoffet, det bløde ler, for-
tæller formidlingssporet ’Jord – luft – vand – ild’ ned gennem 
hele udstillingssalens midte om formgivningsmetoder, glasur-
kemi og brændinger i både materialer, film og installationer 
på en sanselig og didaktisk måde, hvor alle kan være med. 
Med kyndig vejledning fra Tommerup Keramiske Værksted 
og keramiker Gunhild Rudjord er de keramiske processer 
kondenseret ind til et klart og overskueligt forløb, ligesom 
opgaven med at formidle glasurkemiens hemmeligheder er 
lagt i hendes hænder. Selve værkskiltningen bliver digital 
og henter baggrundsinformation om værkerne fra museets 
online registrering i SARA. Hermed kommer museets 
mangeårige indsats med at registrere samlingerne publikum 
til glæde, ligesom den digitale løsning også giver mulighed 
for løbende at justere værkudvalget. For eksempel hvis nye 
værker kommer til samlingen eller andre skal lånes ud.

De mange udtryk og stilarter, som udstillingen viser, bindes 
sammen af en afdæmpet udstillingsarkitektur, skabt af JAC 
Studios, hvor tribuner bygget op langs væggene tillader 
mange værker at stå tæt sammen. Tribunerne beklædes med 
linoleum, et naturmateriale som med en varm grålig tone 

spiller flot sammen med keramikkens glasurer og overflader. 
Udstillingsarkitekturen kommer således til at spille bedst 
muligt sammen med både det eksisterende rum, de mange 
værker og ’værkstedsfortællingen’ i udstillingens midte, så 
keramikkens forunderlige magi kan formidles smukt, alsidigt 
og fleksibelt mange år frem. 

Udstillingen Keramikkens magi kan ses fra den 30. juni.

Materialeprøver til udstillingsarkitekturen i Keramikkens magi
Linoleum, asketræ og keramik
Foto: JAC Studios

Et lille værkudvalg fra udstillingen Keramikkens magi: 
Gitte Jungersen, kumme, 2003, Erik Veistrup Samlingen
Nils Thorsson, vase med jernrød glasur, 1968 - 1972, 
Royal Copenhagen Samlingen
Ivan Weiss, skål, 2002, Royal Copenhagen Samlingen
Foto: Ole Akhøj
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Kreativiteten er vigtigst
En samtale med direktør og keramiker Per Ahlmann, Tommerup Keramiske Værksted

På Tommerup Keramiske Værksted, et laboratorium for 
udvikling af keramisk kunst, er der i snart 30 år skabt helt 
enestående keramiske unikaværker. Værkstedet har i dag 
international særstatus og benyttes af de mest markante 
keramiske kunstnere fra ind- og udland, der tilbydes ophold 
og hjælp til at udforme især kæmpestore værker. Her kan 
rammerne brydes for, hvad mange kunstnere har mulighed for 
at fremstille på egne værksteder.

Tommerup Keramiske Værksted er grundlagt af keramiker-
ægteparret Esben Lyngsaa Madsen og Gunhild Rudjord. 
I 2021 tiltrådte keramiker og skulptør Per Ahlmann som 
direktør, medejer og bestyrelsesmedlem af Tommerup 
Keramiske Værksted ApS. Per Ahlmann er den daglige leder, 
og keramiker-ægteparret udfolder til gensidig glæde deres 
højt specialiserede viden og kunnen på stedet.

Redaktionen på CLAY Nyt har mødt Per Ahlmann på værkstedet 
til en samtale om stedet og det nye lederskab.   

Per Ahlmann viser os rundt, og vi ser de keramiske værker, der 
på forskellige niveauer er undervejs for at blive karakteristiske 
værker fra Tommerup Keramiske Værksted. Per Ahlmann 
beskriver stedet som ”et værksted med internationalt 
potentiale, der hele tiden udvikler nye teknikker i samspillet 
med kunstnerne. Det internationale potentiale har været her 
i mange år, vi skal tænke internationalt og skal kunne levere”.

Vi ser de store ovne og hører om glasurer og brændinger og om 
den spænding, der hersker, når ovnen skal åbnes. Ahlmann 
siger: ”man er konstant spændt og kan aldrig slappe af”.   

Enorme keramikkrukker på op til 5 - 6 meter er blevet et  
 

Direktør Per Ahlmann ved en af de store krukker
Foto: privat

Ovnen åbnes for færdigbrændte krukker
Foto: privat

af redaktionen på CLAY Nyt
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varemærke for Tommerup Keramiske Værksted. Fx frekven- 
teres værkstedet af den meget anerkendte kunstner Peter 
Brandes, der får modelleret og brændt sine store krukker 
på værkstedet. Et eksempel herpå er Sevilla-krukken, også 
kaldet Isak-vasen, der blev skabt til verdensudstillingen 
i Sevilla i 1992. Krukken er lavet og brændt i ét stykke på 
værkstedet. I dag står den 4,6 meter høje krukke som et 
vartegn i Skulpturparken på CLAY Keramikmuseum.

Værkstedet har opbygget omfattende specialviden og teknik, 
der har ført til, at der her kan fremstilles nogle af verdens 
største krukker, brændt i ét stykke. Mange af de helt store 
udsmykninger og skulpturer, der i dag pryder det offentlige 
rum, er skabt her på Tommerup. På CLAY Keramikmuseum 
vistes udstillingen Store formater – kloge hænder i 2018, 
en stor og flot udstilling af værker fremstillet på Tommerup 
Keramiske Værksted.  

Faktisk var det her på dette værksted, at ideen om et dansk 
keramikmuseum blev født i 1990, og 4 år senere åbnede 
Danmarks Keramikmuseum Grimmerhus, i dag CLAY Keramik-
museum Danmark, et internationalt museum for keramisk 
kunst, kunsthåndværk og design.  

På vores undren over det meget ryddelige og imødekommende 
værksted svarer Ahlmann ”det er bedst for os alle på den 
måde”. Og det er sandt, at værkstedet ånder af god atmo- 
sfære, et velorganiseret og inspirerende miljø, hvor der hilses 
venligt på alle, og vi føler os meget velkommen.  

Et motto på Tommerup Keramiske Værksted kunne være, at 
her kan man udvide grænserne for det muliges kunst for at 
realisere en kunstners idé, skitse eller behov. Per Ahlmann har 
med sin ledelse skabt et stærkt hold med en klar vision, og 
han uddyber dette udsagn og siger ”ja, på Tommerup stiller 
vi os til rådighed for kunstnerne. Medarbejderne har store 
kompetencer. De arbejder og investerer deres liv på at være 
her. Gjorde de ikke det, så kunne vi ikke løse så mange svære 
opgaver. Men de ansatte skal ikke bære kunstnerne, men skal 
arrangere den mulighed, som Tommerup stiller til rådighed for 
den enkelte kunstner”.

Ahlmann fortsætter ”værkstedet har syv ansatte og mange 
med uddannelser fra Designskolen i Kolding. Alle har 
keramiske kompetencer og hver med deres speciale. De fleste 
har været på stedet i mange år. Den service, medarbejderne 
yder de mange kunstnere i tilvirkningen af deres værker, er 
altafgørende for en virksomhed som Tommerup Keramiske 
Værksted. En ting er, hvad værkstedet tilbyder af rekvisitter 
til udformningen af værker, fx ler og glasurer, noget andet er 
medarbejdernes evne til at indgå i dialog med kunstnerne om 
deres meget forskelligartede ideer og skitser til kunstværker”.

”Nye medier” – pointerer Ahlmann – ”gør det nemmere at 
kommunikere med kunstnere fra hele verden og samarbejde 
på afstand. Nye teknikker og nye digitale løsninger bruges 
til at oversætte oplæg til ler og til at skabe værker efter 
de enkelte kunstneres forlæg. Justeringer kan foretages, 
alt kan gøres parat til kunstnernes udsmykning af deres 
værker. Værkstedets medarbejdere er konstant i dialog med 
kunstnerne”. 

Vi forstår, at man sjældent siger nej til en opgave. Det sker 
kun, hvis opgaven ligger udenfor det, som værkstedet er 
gearet til. Herom siger Ahlmann ”men balancen skal være der, 
værkstedet skal hele tiden optimere de projekter, de har gang 
i, og medarbejderne skal kunne følge med, skal kunne levere 
til tiden. Jo mere styr og orden de har på tingene, jo færre fejl 
laves der”.

Flere gange i samtalen bruger Ahlmann begrebet Tommerup 
Metoden. Hermed sammenfatter Ahlmann de kvaliteter, som 
værkstedet værdsætter og fortsat arbejder med at udvikle. 
Metoden er allerede forædlet gennem mange år. I metoden 
ligger samarbejdet om at finde hen til det, en kunstner 
gerne vil, ud fra ønsker der ofte kan være diffuse. ”Tilbuddet 
til kunstnerne bygger især på de ansattes kompetencer. 

Ovnen tømmes af medarbejder
Foto: privat
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Der kan læses mere om det keramiske eventyr og Værkstedets historie i bogværket Tommerup Keramiske Værksted 1 - 2, 
af forfatter og kunsthistoriker Lise Seisbøll Mikkelsen og forfatter Gunner Jakobsen m.fl. Bogen er udgivet på Forlaget 
Wunderbuch, 2018.

Per Ahlmanns relief i svømmehallen I Tommerup
En tropisk konfiguration, 2022
Foto: privat

Billedligt set er værkstedet et instrument, som vi spiller på 
sammen med kunstnerne. Klaveret og violinen kan spille en 
melodi, men det er forskellige lyde”, siger Ahlmann.  

Som udøvende, eksperimenterende keramiker og skulptør 
har Per Ahlmann arbejdet på Tommerup Keramiske værksted 
siden 1987. Fx har han skabt værket Altings Tøven (2017), der 
efter at have været en del af udstillingen Store formater – 
kloge hænder nu indgår i samlingen på CLAY og er opstillet på 
Vestre Kirkegård i Middelfart. 

Og som noget ganske nyt har Ahlmann skabt en kæmpe 
mosaik i den lokale svømmehal i Tommerup. Et skønt og 
usædvanligt værk, der efter de lokales vurdering har gjort 
alverden for nydelsen ved den daglige morgensvømmetur. 
Redaktionen besøgte mosaikken tidligt om morgenen, dog 
 

på strømpesokker, og havde mange hilsner at overbringe til 
direktøren med tak for den daglige glæde ved synet af så 
smuk kunst i det offentlige rum.   

Til sidst spørger vi til Ahlmanns egen kunstneriske udfoldelse 
og fastholdelse af egne ideer til kunstværker. Hertil svarer han 
”jeg glemmer vist ikke mig selv som udøvende kunstner, der er 
konstant nye temaer i mit hoved. Jeg har ikke problemer med 
at blive væk i andres keramiske arbejder. Jeg kan blive præget 
af det, der omgiver mig, men jeg har en tro på egne evner og er 
ret sikker på min egen berettigelse, og det jeg byder ind med. 
Jeg har min egen stil”. 
Per Ahlmann afslutter samtalen med følgende ord 
”generationsskiftet er faldet godt ud, og værkstedet kører 
godt. Stedet er Esben og Gunhilds livsværk, og nu er det også 
mit og medarbejdernes - vi har det sammen”. 
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NYT FRA CLAY VENNERS BESTYRELSE

NYT FRA CLAY KERAMIKMUSEUM

Keramikkens sprog

Omvisning i udstillingen ved museumsinspektør Christina 
Rauh Oxbøll den 18. august kl. 15. Deltagelse er gratis, når 
entré er betalt. CLAY Venner har gratis adgang.
Sidste dag for udstillingen er den 20. august, 2023.

Brændt & smeltet – marked med antik 
og retrodesign  

af Henny Husum, kulturformidler/PR

Foreningen Dansk Vintage Design & Kunst vender tilbage til 
CLAY i weekenden 2. - 3. september, når de for anden gang 
arrangerer messe for de kvalitetsbevidste samlere og købere.  
Her vil nogle af landets bedste forhandlere medbringe det 
fineste, de har på hylderne inden for dansk vintage, keramisk 
kunst og porcelæn.
Messen kommer til at foregå i udstillingssalen med udsigt til 
Lillebælt.  

Nedtælling til DM i Drejning er begyndt
af Henny Husum, kulturformidler/PR

Alle, der er fascineret af den keramiske proces, kan glæde sig 
til d. 9. og 10. september, hvor lyden af snurrende drejeskiver  
 

igen kommer til at summe i Skulpturparken på CLAY. Her 
sætter nogle af landets dygtigste pottemagere og keramikere 
hinanden stævne for at afgøre, hvem der kan dreje den højeste 

Keramikmarked
 
Traditionen tro afholder CLAY Venner igen i år Keramikmarked 
i Lillebæltsværftets smukke lokaler på Gammelhavn i 
Middelfart. Markedet afholdes lørdag den 9. september fra 
kl. 10 – 16. Der vil være salg af både keramisk brugskunst og 
mere skulpturelle håndværksarbejder.

Vi håber at se mange af jer til denne hyggelige dag, hvor 
keramik og keramikere igen er i centrum i Middelfart.

Udflugt til Skælskør og Dronningmølle

CLAY Venners arrangementsudvalg har programsat en udflugt 
til Skælskør og Dronningmølle lørdag den 30. september. 

Det er en heldagsudflugt, hvor første besøg er i galleriet 
Bruuns Hjørne i Skælskør, hvor keramikerne Nelly Gaskin og 
Lene Hansen udstiller deres værker. I baggården på Bruuns 
Hjørne har keramiker Gerda Østergaard sit værksted, som 
også besøges. Derefter fortsætter turen til Rudolph Tegners 
Museum & Statuepark i Dronningmølle.

Sæt kryds i kalenderen den 30. september 2023. Program og 
detaljer om pris og tilmelding udsendes i separat mail snarest.

cylinder, det bredeste fad eller skabe det æstetisk mest 
imponerende værk. 

Det er Dansk Pottemagerforening af 1894 og CLAY, der i 
samarbejde arrangerer DM i frihåndsdrejning. Begge parter 
er i fuld gang med at gøre rammerne og begivenheden endnu 
større og bedre end i 2021, hvor begivenheden for første gang 
blev afholdt på CLAY. Her valgte omkring 1700 mennesker i 
løbet af weekenden at følge med i konkurrencerne og nyde 
stemningen i parken. 

For øjeblikket er Skulpturparken på CLAY ved at blive 
genetableret efter at have ageret byggeplads de seneste 9 
måneder i forbindelse med udvidelsen af museet med endnu 
en udstillingssal under jorden. Om kort tid forsvinder de sidste 
maskiner, græsset vil begynde at gro og en ny, stor udendørs 
caféterrasse tager form. Anden weekend i september vil par- 
ken således være klar til at blive omdannet til en keramik 
festival med konkurrencetelt, madboder, forskellige work-
shops og salgsudstilling i museets indre gård, hvor man kan 
købe keramik lavet af konkurrencedeltagerne. 
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UDSTILLINGER ANDRE STEDER
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Næste nr. udkommer medio september 2023

Kolding

Galleri Pagter, Adelgade 3, 6000 Kolding

Danmark, nu blunder den lyse nat
Sangen Danmark, nu blunder den lyse nat med tekst af 
Thøger Larsen har inspireret keramikerne Ninna Gøtzsche,  
Lea Nielsen og Dorte Kristoffersen til værkerne i den kera-
miske forsommerudstilling på Galleri Pagter.

Udstillingens værker er næsten naturalistisk modellerede 
planter og dyr. Også sommerafteners og -nætters særlige lys 
og farver kommer frem i udstillingens værker.

Galleriet har åbent:
Tirsdag-fredag kl. 13 - 17 og lørdag kl. 10 – 14.

Odense

Galleri RUMMET, Brandts Passage 32, 5000 Odense

Materialets landskaber
Keramiker Ann Linnemann og glasblæser Maj-Britt Zelmer 
Olsen udstiller store værker inspireret af naturens materialer 
og landskaber.  

Linnemanns store organiske unikakrukker med poetiske 
skov- og kulturlandskaber malet med glasur står i kontrast til 
Zelmer Olsens formmæssigt enkle glasværker med metaller 
og sand brændt fast i overfladen og et stort glasobjekt pudset 
til en stille, dyb skovsø, der spejler omverdenen.  

Tjek hjemmesiden for tidspunkt for artist talk.

Udstillingen kan ses fra den 16. juni – 31. august, 2023.
Galleriet har åbent: 
Mandag-fredag kl. 11-17.30 og lørdag kl. 11-14.

Lea Nielsen
Hyld, nr. 25, lertøj
Foto: Galleri Pagter

Ann Linnemann
Organisk unikakrukke
Foto: Galleri Rummet


